Beliau memberikan kepercayaan dan bergantung penuh kepada shaykh-nya serta segala rahsia peribadi didedahkan untuk makluman shaykh demi memudahkan shaykh membuat keputusan berkaitan dengan murid tersebut. Murid mestilah mematuhi semua arahan dan melalui proses ta'dib (bimbingan) yang pelbagai peringkat dan cara (Al-Muhasibi 1390H/ 1970)

Hubungan antara sesama murid adalah begitu rapat melebihi hubungan persaudaraan keturunan. Mereka semua berada di bawah satu payung shaykh, dengan matlamat dan kepentingan yang sama iaitu menuju Allah.

KEPENTINGAN DAN KEBAIKAN INSTITUSI TAREKAT TASAWUF

Pembaikpulih dan Penambahbaikan Akhlak

Al-Taftazani (1389H/ 1969) menjelaskan mujahadah nafs (mengawal nafsu) yang dianggap jihad al-akbar (jihad terbesar) untuk menemui Allah adalah terhadap al-ammarah bi al-su' (runtunan nafsu yang buruk). Ianya merupakan latihan amali dan bukannya berbentuk teoritikal.

Begitu juga pengalaman Shaykh Najm al-Din Kubra (1995 : 86-99) yang mengemukakan banyak petua kepada peminat sebelum beliau gugur syahid di tangan Mongol pada 618H/ 1221. Shaykh Ahmad Sirhindi (Ansari 1986) dan lain-lain shaykh terbilang telah melalui sendiri dhauq dan ahwal masing-masing yang rasanya tidak tepat digambarkan oleh kata-kata yang ringkas.

Oleh kerana dhauq dan ahwal yang amat seni ini perlu ditanggap secara tepat, dalam hal ini murid yang begitu mentah boleh dibantu oleh guru yang ^{ca}alim dan berpengalaman.

*Al-Madrasat al-Shaziliyat al-Hadithat wa imamuha Abu al-Hasan al-Shazili*. Al-Qahirat : Dar al-Kutub al-Hadithat.

Mubarak, Zaki. (T.th). *Al-Tasawuf al-Islami fi al-adab wa al-akhlaq*. Juz' 1. Bayrut : Al-Maktabat al-°Asriyat lit-Taba°at wa al-nashr

Al-Muhasibi, Abu °Abd Allah al-Harith bin Asad. (1390H/ 1970). *Al-Ri°ayat li huquq Allah*. Al-Qahirat : Dar al-Kutub al-hadithat.

Al-Qushairi, °Abd al-Qasim °Abd al-Karim bin Hawazin. (1968). *Kitab tartib al-suluk fi tariq Allah*. Dlm. *The theme of Ascension in mystical writings Qassim al-Samarai*. Vol. 3. Baghdad : The National Printing and Publishing Co.

Al-Taftazani, Abu al-wafa al-Ghanimi. (1389H/1969). *Ibn °Ata'illah al-Sakandari wa tasawufuh*. Cet. 2. Al-Qahirat : Maktabat al-Inglu al-Misriyat.

Zainal Abidin Abbas. (1993). *Ilmu Tasawuf*. Cet. 5. Kota Bharu : Pustaka Aman Press Sdn. Bhd.

Zakaria Stapa. (1998). *Tarekat tasawuf sebagai wadah amalan kerohanian Islam : Satu analisis konseptual*.